

# 세출예산사업명세서

2014년도 본예산 일반회계 환경과

부서: 환경과

정책: 폐기물관리

단위: 생활폐기물처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
환경과		15,455,102	11,649,973	3,805,129
폐기물관리	국	4,636,530		
	광	450,000		
	기	159,500		
	도	432,802		
	시	9,776,270		
생활폐기물처리	국	4,090,439	3,985,675	104,764
	도	393,280		
	시	18,750		
쓰레기종량제운영	국	3,678,409		
	도	3,471,927	3,742,263	△270,336
	시	105,280		
101 인건비	국	18,750		
	도	3,347,897		
	시	279,857	265,722	14,135
04 기간제근로자등보수	국	14,135	0	14,135
	도	14,135	0	14,135
	시	14,135		
●쓰레기봉투 판매요원 14,135,000*1명		14,135		
201 일반운영비		183,052	183,052	0
01 사무관리비	국	32,648	32,648	0
	도	22,548		
	시	4,000		
●일반수용비	국	4,000		
	도	35,000		
	시	350		
○생활쓰레기종량제 업무추진 4,000,000원	국	2,400		
	도	4,648		
	시	4,648		
○재활용수거 차량 등 검사수수료 35,000원*10대	국	1,800		
	도	1,000		
	시	2,050		
○쓰레기불법투기 안내판 제작 120,000원*20개	국	2,000		
	도	4,300		
	시	1,200		
○환경홍보용 책자 및 안내문 제작 4,648,000원	국	1,000		
	도	1,800		
	시	1,000		
○쓰레기불법투기 예방홍보 현수막 제작 60,000원*30매	국	2,050		
	도	2,000		
	시	4,300		
○쓰레기불법투기 단속 스티커 제작 1,000원*1,000매	국	1,200		
	도	1,000		
	시	600		
○가연성, 소각쓰레기 분리배출 홍보물 제작 2,050,000원	국	1,000		
	도	2,000		
	시	4,300		
○쓰레기규격봉투 및 음식물류폐기물 납부필증 판매소 표지판 제작 10,000원*200개소	국	1,200		
	도	1,000		
	시	600		
○음식물류 폐기물 발생억제 홍보	국	1,200		
	도	1,000		
	시	600		
- 현수막 60,000원*20매	국	1,200		
	도	1,000		
	시	600		
- 안내문 200원*2종*2,500장	국	1,000		
	도	1,000		
	시	600		
- 벽보 3,000원*1종*500장	국	1,000		
	도	1,000		
	시	600		
- 스티커 100원*3종*2,000장	국	1,000		
	도	1,000		
	시	600		
●급량비		9,100		
○국토대청결운동 추진 100,000원*10월	국	1,000		
	도	1,000		
	시	1,000		
○쓰레기종량제 업무추진 200,000원*5회	국	1,000		
	도	1,000		
	시	1,000		
○행락질서계도반 업무추진 100,000원*10회	국	1,000		
	도	1,000		
	시	1,000		

부서: 환경과  
정책: 폐기물관리  
단위: 생활폐기물처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			o 환경미화원 사기양양(설, 추석) 2,000,000원*2회	4,000		
			o 음식물류 폐기물수거 업무추진 5,000원*8명*28회	1,120		
			o 음식물류 폐기물 야간단속 업무추진 5,000원*4명*49회	980		
			●피복비	1,000		
			o 음식물류 폐기물 수거자 방수복 구입 50,000원*10명*2회	1,000		
		02 공공운영비		149,704	149,704	0
		●공공요금및제세	11,600,000원	11,600		
		●시설장비유지비	2,160,000원	2,160		
		●차량선박비	135,944,000원	135,944		
		03 행사운영비		700	700	0
		●음식물류 폐기물 발생억제 시책설명회	700,000원	700		
		202 여비		4,750	4,750	0
		01 국내여비		4,750	4,750	0
		●쓰레기종량제 업무추진	4,750,000원	4,750		
		206 재료비		77,920	77,920	0
		01 재료비		77,920	77,920	0
		●음식물류 폐기물 용기종량제		77,920		
		o 수거용품 구입(고무장갑, 앞치마 등)	2,000,000원	2,000		
		o 납부필증제작(판매용)		12,700		
		- 5리터	40원*170,000개	6,800		
		- 20리터	40원*65,000개	2,600		
		- 60리터	40원*20,000개	800		
		- 120리터	50원*50,000개	2,500		
		o 음식물쓰레기 전용봉투제작(판매용)		4,820		
		- 20리터	63원*20,000매	1,260		
		- 50리터	138원*20,000매	2,760		
		- 위조방지 생산이력 제작	8원*100,000매	800		
		o 전용수거용기 소독제 구입	300,000원*12월	3,600		
		o 전용수거용기 탈취제 구입	400,000원*12월	4,800		
		o 음식물류 폐기물 전용수거용기 구입(120리터)	100,000원*300개	30,000		
		o 음식물류 폐기물 전용수거용기 구입(5리터)	5,000원*4,000개	20,000		
		맞춤형 종량제 추진(보조)		10,000	10,000	0
			도	2,000		
			시	8,000		
		201 일반운영비		10,000	10,000	0
			도	2,000		

부서: 환경과  
정책: 폐기물관리  
단위: 생활폐기물처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	시	8,000		
01 사무관리비		10,000	10,000	0
●일반수용비		10,000		
o 쓰레기종량제 제외지역 쓰레기수거 수수료		10,000,000원		
	도	2,000		
	시	8,000		
생활쓰레기수거처리사업		661,945	597,276	64,669
201 일반운영비		342,641	342,641	0
01 사무관리비		54,661	54,661	0
●일반수용비		31,069		
o 청소행정 업무추진	3,000,000원	3,000		
o 청소차량 검사료 및 검사수수료	35,000원*16대	560		
o 국토대청결운동 등 청소 홍보 현수막	55,000원*3종*5회	825		
o 유선방송료	12,000원*12월	144		
o 소각장 반입가능 쓰레기 분리배출 주민홍보	1,000원*500매	500		
o 환경미화원 목욕비	35,000원*62명*12월	26,040		
●급량비		4,012		
o 청소 업무추진	1,762,000원	1,762		
o 방치폐기물 수거처리 업무추진	5,000원*20명*15일	1,500		
o 쓰레기불법투기 야간단속 업무추진	5,000원*10명*15일	750		
●피복비		18,680		
o 불법투기 단속복 구입	50,000원*7명*2회	700		
o 환경미화원 작업복	40,000원*62명*2회	4,960		
o 환경미화원 작업화	50,000원*62명	3,100		
o 환경미화원 야간조끼	40,000원*62개	2,480		
o 환경미화원 우의	70,000원*62개	4,340		
o 환경미화원 얼음조끼	50,000원*62개	3,100		
●임차료		900		
o 방치폐기물 수거장비 임차료	300,000원*1대*3회	900		
02 공공운영비		282,780	282,780	0
●공공요금및제세	36,000,000원	36,000		
●시설장비유지비	10,780,000원	10,780		
●연료비	6,000,000원	6,000		
●차량선탁비	230,000,000원	230,000		
03 행사운영비		5,200	5,200	0
●깨끗한 대한민국만들기 운동	400,000원*3회	1,200		
●환경미화원 등반대회	2,000,000원*1회	2,000		

부서: 환경과  
정책: 폐기물관리  
단위: 생활폐기물처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		●환경미화원 체육대회	2,000,000원*1회	2,000		
		202 여비		4,750	4,750	0
		01 국내여비		4,750	4,750	0
		●생활쓰레기처리 업무추진	4,750,000원	4,750		
		206 재료비		158,654	158,654	0
		01 재료비		158,654	158,654	0
		●쓰레기규격봉투 제작(판매용+무상공급)		109,410		
		○5리터	26원*15,000매	390		
		○10리터	38원*70,000매	2,660		
		○20리터	63원*400,000매	25,200		
		○20리터(재사용봉투)	70원*200,000매	14,000		
		○50리터	138원*420,000매	57,960		
		○위조방지 생산이력 제작	1,150,000매*8원	9,200		
		●매립용쓰레기마대 제작(판매용)		16,750		
		○20리터	350원*15,000매	5,250		
		○50리터	460원*25,000매	11,500		
		●쓰레기규격봉투 제작(공공용)		19,710		
		○20리터	63원*50,000매	3,150		
		○50리터	138원*70,000매	9,660		
		○매립용50리터	460원*15,000매	6,900		
		●환경미화원 및 도로청소차량 용품		12,784		
		○플라스틱삽	6,000원*63명*2개	756		
		○장갑	600원*63명*5켤레*12월	2,268		
		○모래흡입차량용 브러쉬(철슬)	180,000원*12월	2,160		
		○모래흡입차량용 브러쉬(중슬)	250,000원*12월	3,000		
		○폐농약병 수거마대 제작	460원*10,000매	4,600		
		301 일반보상금		900	900	0
		11 기타보상금		900	900	0
		●불법투기 신고자 포상금	10,000원*30건	300		
		●쓰레기소각 신고포상금	30,000원*20건	600		
		307 민간이전		20,000	20,000	0
		05 민간위탁금		20,000	20,000	0
		●페타이어등 광역쓰레기처리장 반입불가 폐기물 처리	10,000,000원	10,000		
		●농어촌, 산간 방치쓰레기 처리	10,000,000원	10,000		
		405 자산취득비		135,000	53,000	82,000
		01 자산및물품취득비		135,000	53,000	82,000
		●노후차량교체(압축 5톤)	100,000,000원*1대	100,000		
		●폐형광등 수거함 구입	5,000,000원	5,000		

부서: 환경과  
정책: 폐기물관리  
단위: 생활폐기물처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		●쓰레기 분리수거함 구입	20,000,000원	20,000		
		●쓰레기수거용 오토바이 구입	5,000,000원*2대	10,000		
		재활용 사업		165,936	604,046	△438,110
		101 인건비		69,000	66,680	2,320
		04 기간제근로자등보수		69,000	66,680	2,320
		●2종 상용직근로자(재활용선별장 관리원)		46,271		
		o 기본급	1,036,000원*2명*12월	24,864		
		o 상여금	1,036,000원*2명*400%	8,288		
		o 명절휴가비	1,036,000원*2명*120%	2,487		
		o 정액급식비	130,000원*2명*12월	3,120		
		o 연장근로수당	5,570원*2명*10시간*12월*1.5	2,006		
		o 연차수당	5,570원*8시간*2명*15일	1,337		
		o 국민연금	42,102,000원*4.5%	1,895		
		o 고용보험	42,102,000원*1.4%	590		
		o 산재보험	42,102,000원*1%	422		
		o 건강보험	42,102,000원*2.9%	1,221		
		o 장기요양보험	1,221,000원*3.28%	41		
		●2종 상용직근로자(재활용선별장 관리원)		22,729		
		o 기본급	1,016,000원*1명*12월	12,192		
		o 상여금	1,016,000원*1명*400%	4,064		
		o 명절휴가비	1,016,000원*1명*120%	1,220		
		o 정액급식비	130,000원*1명*12월	1,560		
		o 연장근로수당	5,480원*1명*10시간*12월*1.5	987		
		o 연차수당	5,480원*8시간*15일*1명	658		
		o 국민연금	20,681,000원*4.5%	931		
		o 고용보험	20,681,000원*1.4%	290		
		o 산재보험	20,681,000원*1%	207		
		o 건강보험	20,681,000원*2.9%	600		
		o 장기요양보험	600,000원*3.28%	20		
		201 일반운영비		60,066	49,666	10,400
		01 사무관리비		17,346	6,946	10,400
		●일반수용비		16,846		
		o 재활용선별장 경비용역 수수료	2,000,000원	2,000		
		o 재활용선별장운영 사무관리용품 구입	1,446,000원	1,446		
		o 재활용선별장 전기안전관리대행료	2,000,000원	2,000		
		o 재활용선별장 작업환경 측정 수수료	650,000원	650		

부서: 환경과  
정책: 폐기물관리  
단위: 생활폐기물처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> <li>o 재활용선별장 주변시설 정기안전검사 수수료 2,000,000원 2,000</li> <li>o 음식물수거차량등 자동차검사수수료 35,000원*10대 350</li> <li>o 음식물쓰레기 전용봉투 및 매립용 쓰레기마대사용 홍보전단지제작 200원*8,000매 1,600</li> <li>o 상습투기지역 경고판 제작 170,000원*40개 6,800</li> <li>●피복비 500</li> <li>o 재활용선별창고 작업복 및 근무화 100,000원*5명 500</li> </ul>			
	02 공공운영비 34,720 34,720 0			
	<ul style="list-style-type: none"> <li>●공공요금및제세 15,000,000원 15,000</li> <li>●시설장비유지비 14,552,000원 14,552</li> <li>●연료비 5,168,000원 5,168</li> </ul>			
	03 행사운영비 8,000 8,000 0			
	<ul style="list-style-type: none"> <li>●지평선 녹색장터 운영 8,000,000원 8,000</li> </ul>			
	206 재료비 14,800 10,000 4,800			
	01 재료비 14,800 10,000 4,800			
	<ul style="list-style-type: none"> <li>●재활용선별장 운영 재료 구입 9,400</li> <li>o 재활용선별장 주변환경 소독약품 구입 4,700,000원 4,700</li> <li>o 유리병용 톤백 1,100,000원 1,100</li> <li>o 페트병용 톤백 1,100,000원 1,100</li> <li>o 코팅장갑 500,000원 500</li> <li>o 재활용선별라인 구분용기 철판통 구입 2,000,000원 2,000</li> <li>●선별장 소화기 구입(소형3.3리터) 50,000원*30대 1,500</li> <li>●재활용선별장 운영 리어카 구입 650,000원*6대 3,900</li> </ul>			
	301 일반보상금 500 500 0			
	11 기타보상금 500 500 0			
	<ul style="list-style-type: none"> <li>●1회용품사용 규제신고 포상금 25,000원*20건 500</li> </ul>			
	401 시설비및부대비 14,000 450,200 △436,200			
	01 시설비 13,892 442,860 △428,968			
	<ul style="list-style-type: none"> <li>●재활용품선별장 유압 쏘, 제어판 설치공사 10,000,000원*98.92% 9,892</li> <li>●재활용선별라인 투입구 개선공사 4,000,000원*1식 4,000</li> </ul>			
	03 시설부대비 108 2,808 △2,700			
	<ul style="list-style-type: none"> <li>●재활용품선별장 유압 쏘, 제어판 설치 10,000,000원*1.08% 108</li> </ul>			
	405 자산취득비 7,570 27,000 △19,430			
	01 자산및물품취득비 7,570 27,000 △19,430			

부서: 환경과  
정책: 폐기물관리  
단위: 생활폐기물처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		●스키로우더 버켓날	270,000원*1개	270		
		●스키로우더 바퀴	800,000원*4기	3,200		
		●스키로우더 휠	200,000원*4기	800		
		●재활용선별장 콤프레사 구입	1,650,000원*2대	3,300		
		농촌 폐비닐 수거 장려금(보조)		90,280	89,510	770
			국	15,280		
			도	3,750		
			시	71,250		
		301 일반보상금		90,280	89,510	770
			국	15,280		
			도	3,750		
			시	71,250		
		11 기타보상금		90,280	89,510	770
		●농촌폐비닐 수거 장려금	15,280,000원	15,280		
			국	15,280		
		●농촌폐비닐 수거 장려금	75,000,000원	75,000		
			도	3,750		
			시	71,250		
		하구쓰레기 처리시설사업(보조)		129,000	100,000	29,000
			국	90,000		
			도	13,000		
			시	26,000		
		101 인건비		102,960	80,000	22,960
			국	72,000		
			도	10,320		
			시	20,640		
		04 기간제근로자등보수		102,960	80,000	22,960
		●하구쓰레기수거 처리사업	102,960,000원	102,960		
			국	72,000		
			도	10,320		
			시	20,640		
		201 일반운영비		19,605	15,000	4,605
			국	13,500		
			도	2,035		
			시	4,070		
		01 사무관리비		19,605	15,000	4,605
		●일반수용비		19,605		
		○ 하구쓰레기수거 처리사업	19,605,000원	19,605		
			국	13,500		
			도	2,035		
			시	4,070		
		206 재료비		6,435	5,000	1,435
			국	4,500		
			도	645		
			시	1,290		

부서: 환경과  
정책: 폐기물관리  
단위: 생활폐기물처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
	01 재료비			6,435	5,000	1,435
	●청소용품 구입	6,435,000원		6,435		
			국	4,500		
			도	645		
			시	1,290		
	음식물처리장 운영			726,174	712,668	13,506
	101 인건비			46,271	17,765	28,506
	04 기간제근로자등보수			46,271	17,765	28,506
	●2종 상용직근로자(음식물처리장관리원)			46,271		
	o 기본급	1,036,000원*2명*12월		24,864		
	o 상여금	1,036,000원*2명*400%		8,288		
	o 명절휴가비	1,036,000원*2명*120%		2,487		
	o 정액급식비	130,000원*2명*12월		3,120		
	o 연장근로수당					
		5,570원*2명*10시간*12월*1.5		2,006		
	o 연차수당	5,570원*8시간*2명*15일		1,337		
	o 국민연금	42,102,000원*4.5%		1,895		
	o 고용보험	42,102,000원*1.4%		590		
	o 산재보험	42,102,000원*1%		422		
	o 건강보험	42,102,000원*2.9%		1,221		
	o 장기요양보험	1,221,000원*3.28%		41		
	201 일반운영비			243,715	243,715	0
	01 사무관리비			11,115	11,115	0
	●일반수용비			10,015		
	o 업무추진 사무용품구입	685,000원		685		
	o 음식물처리시설 무인경비용역 수수료					
		1,200,000원		1,200		
	o 음식물처리시설 전기안전관리대행					
		4,100,000원		4,100		
	o 음식물처리시설 소모품	500,000원		500		
	o 음식물처리시설 수변전시설 정기검사 수수료					
		1,000,000원		1,000		
	o 음식물처리시설 정기검사 수수료					
		1,600,000원		1,600		
	o 음식물 퇴비성분 및 침출수 수질검사 수수료					
		7,000원*10항목*4회		280		
	o 음식물처리시설 작업환경측정 수수료					
		650,000원		650		
	●급량비			600		
	o 음식물 재활용업무 추진	600,000원		600		
	●피복비			500		
	o 음식물처리시설 근무자 작업복 및 안전화					
		500,000원		500		
	02 공공운영비			232,600	232,600	0



부서: 환경과  
정책: 폐기물관리  
단위: 생활폐기물처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		●공공요금및제세	190,000,000원	190,000		
		●시설장비유지비	37,600,000원	37,600		
		●연료비	5,000,000원	5,000		
	202	여비		475	475	0
	01	국내여비		475	475	0
		●음식물처리장 업무추진	475,000원	475		
	206	재료비		66,000	66,000	0
	01	재료비		66,000	66,000	0
		●음식물처리시설 방역, 소독약품구입	10,000원*20리터*30개	6,000		
		●음식물처리시설 자원화 수분조절용 톱밥구입	50,000원*4톤*300일	60,000		
	207	연구개발비		91,913	91,913	0
	03	시험연구비		91,913	91,913	0
		●음식물처리시설 탈취제 구입	50,000원*50kg*6월	15,000		
		●음식물처리시설 탈취설비 약품구입	3,000,000원	3,000		
		●음식물처리시설 침출수처리용 약품구입		73,913		
		○폴리머	5,500원*15㎡*365일	30,113		
		○소포제(알콜계)	4,000원*30kg*365일	43,800		
	401	시설비및부대비		200,000	185,000	15,000
	01	시설비		197,840	183,110	14,730
		●음식물처리시설 음식물탈수기 축 및 날개 보수공사	40,000,000원*98.92%	39,568		
		●음식물처리시설 땅콩 발효기 축 및 날개 보수	80,000,000원*98.92%	79,136		
		●음식물 투입포퍼 상판 및 지하실계단교체공사	25,000,000원*98.92%	24,730		
		●음식물 지하 폐수통 보수	15,000,000원*98.92%	14,838		
		●침출수 처지장 보조 저장조 기계설비공사	30,000,000원*98.92%	29,676		
		●탈취탑 헨 및 축 보수	10,000,000원*98.92%	9,892		
	03	시설부대비		2,160	1,890	270
		●음식물처리시설 음식물탈수기축 및 날개 보수공사	40,000,000원*1.08%	432		
		●음식물처리시설 땅콩 발효기 축 및 날개 보수	80,000,000원*1.08%	864		
		●음식물 투입포퍼 상판 및 지하실계단교체공사	25,000,000원*1.08%	270		
		●음식물 지하 폐수통 보수	15,000,000원*1.08%	162		
		●침출수 처지장 보조 저장조 기계설비공사	30,000,000원*1.08%	324		

부서: 환경과  
정책: 폐기물관리  
단위: 생활폐기물처리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		●탈취탑 헨 및 축 보수	10,000,000원*1.08%	108		
		402 민간자본이전		17,800	17,800	0
		02 민간대행사업비		17,800	17,800	0
		●음식물류 폐기물 위탁(원형)	70,000원*15톤*12월	12,600		
		●음식물류 폐기물 슬러지 처리비	65,000원*40톤*2회	5,200		
		405 자산취득비		60,000	90,000	△30,000
		01 자산및물품취득비		60,000	90,000	△30,000
		●침출수처리장 폭기저장조 제작구입	60,000,000원	60,000		
		매립장(소각장) 운영		1,408,735	1,363,041	45,694
		201 일반운영비		13,735	10,041	3,694
		01 사무관리비		8,900	5,206	3,694
		●일반수용비		2,400		
		○광역매립장 주민지원협의체 설명회 개최	200,000원*4회	800		
		○사용종료 매립시설 검사수수료	100,000원*2개소*8회	1,600		
		●임차료		6,500		
		○사용종료 매립시설 침출수처리 임차	6,500,000원	6,500		
		02 공공운영비		4,835	4,835	0
		●공공요금및제세	1,835,000원	1,835		
		●시설장비유지비	3,000,000원	3,000		
		308 자치단체등이전		850,000	850,000	0
		05 자치단체간부담금		850,000	850,000	0
		●광역쓰레기매립장 및 소각장 운영부담금	850,000,000원	850,000		
		401 시설비및부대비		5,000	3,000	2,000
		01 시설비		5,000	3,000	2,000
		●사용종료매립장 침출수 저장조 및 배관 개선 사업	5,000,000원	5,000		
		402 민간자본이전		540,000	500,000	40,000
		02 민간대행사업비		540,000	500,000	40,000
		●광역매립장 주변마을 지원사업		540,000		
		○주거용 태양광 발전시설 설치	400,000,000원	400,000		
		○마을회관 지열 및 태양열시설 설치	28,000,000원*5개소	140,000		
		사업장폐기물관리		618,512	243,412	375,100
			국	288,000		
			시	330,512		

부서: 환경과  
정책: 폐기물관리  
단위: 사업장폐기물관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	폐기물사업장관리	32,945	17,445	15,500
	201 일반운영비	11,042	4,142	6,900
	01 사무관리비	9,642	4,142	5,500
	●일반수용비	5,842		
	o 사업장폐기물 업무추진	282,000원 282		
	o 지정(폐석면)방치폐기물 검사	760,000원 760		
	o 지정(폐석면)방치폐기물 홍보	100,000원 100		
	o 폐기물배출업소 악취검사(주·야간)	40,000원*20회 800		
	o 부적정보관 침출수 검사	20,000원*20회 400		
	o 사업장 폐기물 단속용품구입	2,000,000원 2,000		
	o 사업장폐기물 불법매립 및 방치폐기물 처리	1,500,000원 1,500		
	●피복비	800		
	o 폐기물재활용업체 단속용(상·하의)	50,000원*4명*2회 400		
	o 폐기물재활용업체 단속용(단속화)	100,000원*4명*1회 400		
	●임차료	3,000		
	o 폐기물불법매립 확인장비 임차	3,000,000원 3,000		
	03 행사운영비	1,400	0	1,400
	●폐기물처리 담당자 교육(폐석면 등)	7,000원*200명 1,400		
	202 여비	903	903	0
	01 국내여비	903	903	0
	●사업장폐기물관리 업무추진	903,000원 903		
	206 재료비	1,000	1,000	0
	01 재료비	1,000	1,000	0
	●사업장폐기물 수질검사 채수병 구입	5,000원*200개 1,000		
	307 민간이전	20,000	10,000	10,000
	05 민간위탁금	20,000	10,000	10,000
	●사업장 및 지정(폐석면 등)방치폐기물처리	20,000,000원 20,000		
	건설폐기물관리	9,567	9,567	0
	201 일반운영비	8,189	8,189	0
	01 사무관리비	6,175	6,175	0
	●일반수용비	675		
	o 건설폐기물처리업 허가 및 지도점검 업무추진	675,000원 675		
	●금량비	1,500		

부서: 환경과  
정책: 폐기물관리  
단위: 사업장폐기물관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			o 건설폐기물 관련 인허가 및 단속업무 추진 1,500,000원	1,500		
			●임차료	4,000		
			o 건설폐기물 불법매립 확인장비 임차 4,000,000원	4,000		
		02 공공운영비		2,014	2,014	0
		●공공요금및제세	2,014,000원	2,014		
		202 여비		1,378	1,378	0
		01 국내여비		1,378	1,378	0
		●건설폐기물관리 업무추진	1,378,000원	1,378		
		노후슬레이트처리지원사업(보조)		576,000	216,400	359,600
			국	288,000		
			시	288,000		
		403 자치단체등자본이전		576,000	206,400	369,600
			국	288,000		
			시	288,000		
		02 공기관등에대한대행사업비		576,000	206,400	369,600
		●노후슬레이트처리 지원사업	576,000,000원	576,000		
			국	288,000		
			시	288,000		
	자연환경보전			356,007	256,867	99,140
			국	65,210		
			기	108,000		
			도	29,540		
			시	153,257		
	환경보전사업			356,007	256,867	99,140
			국	65,210		
			기	108,000		
			도	29,540		
			시	153,257		
	자연환경보전사업			51,647	29,167	22,480
		101 인건비		34,650	12,600	22,050
		04 기간제근로자등보수		34,650	12,600	22,050
		●철새도래지감시원 인건비	42,000원*5명*60일	12,600		
		●유해 야생동물 피해 방지단 인건비	22,050,000원	22,050		
		201 일반운영비		3,997	3,997	0
		01 사무관리비		2,547	2,547	0
		●일반수용비		2,547		
		o 기후변화 대응 홍보물 제작	547,000원	547		
		o 녹색성장 업무추진	2,000,000원	2,000		
		03 행사운영비		1,450	1,450	0
		●탄소포인트제 확대시행에 따른 주민설명회	1,000,000원	1,000		

부서: 환경과  
정책: 자연환경보전  
단위: 환경보전사업

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			●환경의 날 행사 450,000원	450		
			202 여비	1,000	570	430
			01 국내여비	1,000	570	430
			●자연환경보전 업무추진 1,000,000원	1,000		
			206 재료비	2,000	2,000	0
			01 재료비	2,000	2,000	0
			●유해야생동물 포획 대행 유류비 2,000,000원	2,000		
			301 일반보상금	10,000	10,000	0
			09 행사실비보상금	10,000	10,000	0
			●환경보전 클린운동 10,000,000원	10,000		
			마실길 운영관리	35,000	32,000	3,000
			101 인건비	10,000	10,000	0
			04 기간제근로자등보수	10,000	10,000	0
			●마실길 등 주변 제초작업 요원 10,000,000원	10,000		
			201 일반운영비	23,000	20,000	3,000
			01 사무관리비	3,000	0	3,000
			●일반수용비	3,000		
			o 마실길 관리용품 구입 2,000,000원	2,000		
			o 마실길 홍보물 제작 1,000,000원	1,000		
			02 공공운영비	20,000	20,000	0
			●시설장비유지비	20,000		
			o 마실길 시설관리 유지 20,000,000원	20,000		
			206 재료비	2,000	2,000	0
			01 재료비	2,000	2,000	0
			●마실길 제초작업용 유류비 2,000,000원	2,000		
			환경관련단체 운영	6,100	5,700	400
			307 민간이전	6,100	5,700	400
			03 사회단체보조금	6,100	5,700	400
			●환경과 나를 살리는 작은 실천 3,200,000원	3,200		
			●강,하천 수질정화 및 생태계 복원사업 2,900,000원	2,900		
			그린스타트 네트워크 지원(보조)	14,000	14,000	0
				국 시	7,000 7,000	
			201 일반운영비	6,000	6,000	0
				국 시	3,000 3,000	
			01 사무관리비	6,000	2,000	4,000
			●일반수용비	6,000		
			o 그린스타트운영 전개 6,000,000원	6,000		

부서: 환경과  
정책: 자연환경보전  
단위: 환경보전사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		국 시	3,000 3,000	
	301 일반보상금		8,000	0
		국 시	4,000 4,000	
	11 기타보상금		8,000	1,000
	●그린리더 활동비 8,000,000원		8,000	
		국 시	4,000 4,000	
	탄소포인트제 운영(보조)		50,000	0
		국 도 시	50,000 25,000 10,000 15,000	
	301 일반보상금		50,000	0
		국 도 시	50,000 25,000 10,000 15,000	
	11 기타보상금		50,000	0
	●탄소포인트제 운영 50,000,000원		50,000	
		국 도 시	50,000 25,000 10,000 15,000	
	마실길 생태문화체험(보조)		24,000	24,000
		도 시	7,000 17,000	
	201 일반운영비		24,000	24,000
		도 시	7,000 17,000	
	03 행사운영비		24,000	24,000
	●마실길생태문화체험 행사 24,000,000원		24,000	
		도 시	7,000 17,000	
	석면피해구제보상(보조)		120,000	0
		기 도 시	120,000 108,000 6,000 6,000	
	301 일반보상금		120,000	0
		기 도 시	120,000 108,000 6,000 6,000	
	11 기타보상금		120,000	0
	●석면피해구제급여 12,000,000원*10명		120,000	
		기 도 시	108,000 6,000 6,000	
	저녹스버너설치지원사업		55,260	55,260
		국	33,210	

부서: 환경과  
정책: 자연환경보전  
단위: 환경보전사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 6,540 시 15,510		
	402 민간자본이전	55,260	0	55,260
		국 33,210 도 6,540 시 15,510		
	01 민간자본보조	55,260	0	55,260
	●저녹스버너 설치지원                      55,260,000원	55,260		
		국 33,210 도 6,540 시 15,510		
대기환경보전		83,016	104,896	△21,880
환경 오염원관리		83,016	104,896	△21,880
대기환경보전		74,592	72,092	2,500
101 인건비		26,000	26,000	0
04 기간제근로자등보수		26,000	26,000	0
●환경개선부담금 부과 시설물조사 요원                      10,000,000원		10,000		
●대기배출원 조사 요원                      4,000,000원		4,000		
●탄소포인트제 운영관리요원                      12,000,000원		12,000		
201 일반운영비		44,092	44,092	0
01 사무관리비		14,387	14,387	0
●일반수용비		14,087		
o 환경개선부담금 정기분 고지서 유인                      69원*20,000건*2회		2,760		
o 환경개선부담금 독촉분 고지서 유인                      69원*40,000건*4회		11,040		
o 매연 및 배출가스 소모품 구입                      287,000원		287		
●급량비		300		
o 환경개선부담금 실태조사                      300,000원		300		
02 공공운영비		29,705	29,705	0
●공공요금및제세                      25,000,000원		25,000		
●차량선박비                      4,705,000원		4,705		
207 연구개발비		4,500	2,000	2,500
03 시험연구비		4,500	2,000	2,500
●공해측정용 시약 구입                      1,000,000원*1종		1,000		
●공해먼지 시료채취기 여지 구입                      1,000,000원*1종		1,000		
●악취측정기 포집백 구입                      2,500,000원*1종		2,500		
환경오염배출사업장관리		8,424	32,804	△24,380
201 일반운영비		2,924	2,924	0
01 사무관리비		2,924	2,924	0

부서: 환경과  
정책: 대기환경보전  
단위: 환경 오염원관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			●일반수용비	2,424		
			○ 환경오염배출사업장 업무추진 724,000원	724		
			○ 배출사업장 관리카드 유인 300,000원	300		
			○ 배출사업장관리 전산용품 구입 800,000원	800		
			○ 배출업소 점검표 등 유인 300,000원	300		
			○ 배출사업장 단속용품 구입 300,000원	300		
			●급량비	500		
			○ 환경오염배출사업장 관리 500,000원	500		
			202 여비	1,000	380	620
			01 국내여비	1,000	380	620
			●환경오염관리 업무추진 1,000,000원	1,000		
			206 재료비	4,500	4,500	0
			01 재료비	4,500	4,500	0
			●배출사업장 단속용품	4,500		
			○ 시료채취 채수용기 구입 1,000,000원	1,000		
			○ 노르말핵산, 불소 등 채수용기 구입 1,000,000원	1,000		
			○ 토양시료 채취용기 구입 500,000원	500		
			○ 배출업소 점검용품 구입 1,000,000원	1,000		
			○ 사업장점검 피복 구입 1,000,000원	1,000		
		생태환경보전		440,080	366,667	73,413
			국	125,040		
			도	84,512		
			시	230,528		
		야생동식물보호		440,080	366,667	73,413
			국	125,040		
			도	84,512		
			시	230,528		
		생물다양성관리계약(보조)		400,000	316,667	83,333
			국	120,000		
			도	80,000		
			시	200,000		
		201 일반운영비		7,440	5,890	1,550
			국	2,232		
			도	1,488		
			시	3,720		
		01 사무관리비		7,440	5,890	1,550
		●일반수용비		7,440		
		○ 생물다양성관리계약 업무추진 7,440,000원		7,440		
			국	2,232		
			도	1,488		
			시	3,720		
		202 여비		5,190	4,110	1,080
			국	1,557		



부서: 환경과  
정책: 생태환경보전  
단위: 야생동식물보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 시	1,038 2,595	
01 국내여비			5,190	4,110
●생물다양성관리계약(피해지 조사)				1,080
	5,190,000원		5,190	
		국 도 시	1,557 1,038 2,595	
301 일반보상금			387,370	306,667
		국 도 시	116,211 77,474 193,685	80,703
11 기타보상금			387,370	306,667
●생물다양성관리계약(피해보상)				80,703
	387,370,000원		387,370	
		국 도 시	116,211 77,474 193,685	
야생동물피해보상사업(보조)			40,080	50,000
		국 도 시	5,040 4,512 30,528	△9,920
301 일반보상금			30,000	40,000
		도 시	3,000 27,000	△10,000
11 기타보상금			30,000	40,000
●야생동식물 피해보상				△10,000
	30,000,000원		30,000	
		도 시	3,000 27,000	
402 민간자본이전			10,080	10,000
		국 도 시	5,040 1,512 3,528	80
01 민간자본보조			10,080	10,000
●야생동물피해 예방사업				80
	10,080,000원		10,080	
		국 도 시	5,040 1,512 3,528	
수질 오염물질관리			10,446,716	6,901,788
		국 광 기 도 시	4,053,000 450,000 51,500 300,000 5,592,216	3,544,928
하천수질오염 관리			2,235,926	2,250,299
		국 광 기	50,000 450,000 51,500	△14,373

부서: 환경과  
정책: 수질 오염물질관리  
단위: 하천수질오염 관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 300,000		
		시 1,384,426		
	하천수질오염관리	130,728	125,588	5,140
	201 일반운영비	116,222	35,482	80,740
	01 사무관리비	100,992	21,092	79,900
	●일반수용비	16,742		
	○ 수질오염총량 업무추진 2,483,000원	2,483		
	○ 가축분뇨배출시설 악취검사 수수료 40,000원*50건	2,000		
	○ 하천수 수질검사 수수료 2,524			
	- 생물학적 산소요구량(BOD) 5,800원*100건	580		
	- 부유물질(SS) 4,500원*100건	450		
	- 화학적 산소요구량(COD) 7,300원*50건	365		
	- 총질소(T-N) 3,700원*100건	370		
	- 총질소(T-P) 3,400원*100건	340		
	- 카드뮴(Cd) 6,900원*30건	207		
	- 수은(Hg) 10,600원*20건	212		
	○ 공중화장실 분뇨수거(벚꽃,지평선축제) 2,000,000원	2,000		
	○ 벚꽃, 지평선축제 행사용 화장실 편의용품 1,000,000원	1,000		
	○ 행사용 화장실 청소용품 500,000원*2회	1,000		
	○ 개방화장실 표지판 구입 250,000원*4개	1,000		
	○ 개방형화장실 편의용품 지급 2,000,000원	2,000		
	○ 개인하수처리시설 수질검사수수료 870			
	- 생물학적 산소요구량(BOD) 5,800원*50건	290		
	- 부유물질(SS) 4,500원*50건	225		
	- 총질소(T-N) 3,700원*50건	185		
	- 총인(T-P) 3,400원*50건	170		
	○ 개인하수처리시설등 인허가 관련양식 유인 500원*1,000매	500		
	○ 가축분뇨배출시설단속 및 환경오염사고 방 제작업 목욕비 5,000원*4명*50회	1,000		
	○ 축산분뇨 관련민원 악취 검사수수료 36,500원*10회	365		
	●급량비	4,650		
	○ 환경총량 업무추진 2,000,000원	2,000		
	○ 수질오염방제작업등 환경오염사고처리 1,350,000원	1,350		
	○ 새만금 특별지역 수질관련 야간단속 700,000원	700		
	○ 축산폐수불법매립 및 비밀배출구 확인 300,000원*2대	600		
	●피복비	1,000		

부서: 환경과  
정책: 수질 오염물질관리  
단위: 하천수질오염 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	<ul style="list-style-type: none"> <li>o가축분뇨배출시설 단속용 근무복(동복, 작업화) 500,000원 500</li> <li>o가축분뇨배출시설 단속용 근무복(춘추복, 하복) 500,000원 500</li> <li>●임차료 78,600</li> <li>o모악산 벚꽃잔치 이동화장실 임차 12,000,000원 12,000</li> <li>o지평선축제 이동화장실 임차 63,600,000원 63,600</li> <li>o가축분뇨 오염처리장비 임차 3,000,000원 3,000</li> </ul>			
	02 공공운영비 14,230 13,390 840			
	<ul style="list-style-type: none"> <li>●공공요금및제세 7,090,000원 7,090</li> <li>●시설장비유지비 2,640,000원 2,640</li> <li>●차량선박비 4,500,000원 4,500</li> </ul>			
	03 행사운영비 1,000 1,000 0			
	<ul style="list-style-type: none"> <li>●세계 물의 날 행사 1,000,000원 1,000</li> </ul>			
	202 여비 3,506 3,506 0			
	01 국내여비 3,506 3,506 0			
	<ul style="list-style-type: none"> <li>●하천수질오염관리 업무추진 3,506,000원 3,506</li> </ul>			
	206 재료비 11,000 11,000 0			
	01 재료비 11,000 11,000 0			
	<ul style="list-style-type: none"> <li>●공중화장실 소독약품 1,000,000원 1,000</li> <li>●개인하수처리시설 및 하천 수질검사용 채수병 구입 2,500원*200개 500</li> <li>●환경오염사고 방제장비 구입 9,500</li> <li>o유흡착제 매트(100개/박스) 100,000원*10박스 1,000</li> <li>o유흡착제 매트(200개/박스) 185,000원*10박스 1,850</li> <li>o유흡착제 롤(50M/박스) 80,000원*5박스 400</li> <li>o유흡착제 롤(30M*2개/박스) 90,000원*5개 450</li> <li>o오일웬스(직경50cm 길이20m) 550,000원*2개 1,100</li> <li>oOPT 200(직경20cm 길이 3m 4개/박스) 150,000원*2개 300</li> <li>oOPT 200-4봉(직경20cm 길이 3m 4개/박스) 275,000원*2박스 550</li> <li>o유처리제(18리터) 50,000원*10통 500</li> <li>o분말처리제(10kg) 130,000원*10포 1,300</li> <li>o방제복(방수, 방유용, 대형 24벌/박스) 350,000원*2박스 700</li> <li>o방제장갑(내산, 내유용) 3,000원*200켤레 600</li> <li>o방제장화(가슴장화) 25,000원*30켤레 750</li> </ul>			
	수질오염총량제 운영(보조) 71,500 71,413 87			
	기 51,500			

부서: 환경과  
정책: 수질 오염물질관리  
단위: 하천수질오염 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		시 20,000		
201 일반운영비		1,500	1,413	87
	기	1,500		
01 사무관리비		1,500	1,413	87
●일반수용비		1,500		
o 환경기초시설 수질검사 용역 1,500,000원		1,500		
	기	1,500		
207 연구개발비		70,000	70,000	0
	기	50,000		
	시	20,000		
01 연구용역비		70,000	70,000	0
●수질오염총량관리 시행계획 이행평가 수립용 역 70,000,000원		70,000		
	기	50,000		
	시	20,000		
도량 살리기 운동(보조)		100,000	10,000	90,000
	국	50,000		
	시	50,000		
201 일반운영비		10,000	0	10,000
	국	5,000		
	시	5,000		
01 사무관리비		10,000	0	10,000
●일반수용비		10,000		
o 옛도량 복원사업 10,000,000원		10,000		
	국	5,000		
	시	5,000		
206 재료비		10,000	0	10,000
	국	5,000		
	시	5,000		
01 재료비		10,000	0	10,000
●옛도량 복원사업 10,000,000원		10,000		
	국	5,000		
	시	5,000		
307 민간이전		20,000	10,000	10,000
	국	10,000		
	시	10,000		
02 민간경상보조금		20,000	10,000	10,000
●도량살리기 운동(식재, 정화용품, 수생식물 구입 등) 및 핵심리더 활동비 지급 20,000,000원		20,000		
	국	10,000		
	시	10,000		
401 시설비및부대비		60,000	0	60,000
	국	30,000		
	시	30,000		
01 시설비		59,460	0	59,460

부서: 환경과  
정책: 수질 오염물질관리  
단위: 하천수질오염 관리

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목				예산액		전년도 예산액		비교증감		
				●옛도랑 복원사업	60,000,000원*99.10/100	59,460	0	540		
				국	29,730					
				시	29,730					
				03 시설부대비	540					
				●옛도랑 복원사업	60,000,000원*0.90/100	540				
				국	270					
				시	270					
				새만금바이오순환림조성(광특)		1,900,000			2,000,000	△ 100,000
				광	450,000					
				도	300,000					
				시	1,150,000					
				401 시설비및부대비		1,900,000	2,000,000	△ 100,000		
				광	450,000					
				도	300,000					
				시	1,150,000					
				01 시설비		1,893,160	1,992,800	△ 99,640		
				●용지 바이오순환림 조성	1,893,160,000원	1,893,160	7,200	△ 360		
				광	448,380					
				도	298,920					
				시	1,145,860					
				03 시설부대비		6,840				
				●용지 바이오순환림 조성	6,840,000원	6,840				
				광	1,620					
				도	1,080					
				시	4,140					
환경감시 추진		33,698	33,698	0						
101 인건비		14,135	14,135	0						
04 기간제근로자등보수		14,135	14,135	0						
●환경감시 업무추진	1,285,000원*11개월	14,135								
201 일반운영비		12,763	12,763	0						
01 사무관리비		10,703	10,703	0						
●일반수용비		7,603								
o가축분뇨 방류 등 불법행위 지도점검 관리 카드 제작	400원*2,165매	866								
o가축분뇨감시 단속용품 구입	1,737,000원	1,737								
o가축분뇨 무단방류 현장확인 CCTV검정 시험 료	1,000,000원*5회	5,000								
●급량비		1,900								
o환경감시 업무추진	900,000원	900								
o가축분뇨 감시, 단속추진(야간, 휴일)	1,000,000원	1,000								
●피복비		1,200								
o가축분뇨배출시설 단속용 근무복, 작업화, 방역복 등 구입	240,000원*5명	1,200								
02 공공운영비		2,060	2,060	0						

부서: 환경과  
정책: 수질 오염물질관리  
단위: 하천수질오염 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
			●공공요금및제세	2,060,000원	2,060	
			202 여비	3,800	3,800	0
			01 국내여비	3,800	3,800	0
			●환경감시 업무추진	3,800,000원	3,800	
			206 재료비	3,000	3,000	0
			01 재료비	3,000	3,000	0
			●가축분뇨 단속재료 구입	2,500,000원	2,500	
			●가축분뇨 수질검사 채수병 및 채취용기 구입	2,500원*2종*100개	500	
			수질오염방지 사업	8,210,790	4,651,489	3,559,301
				국	4,003,000	
				시	4,207,790	
			가축분뇨공공처리시설 개선공사(보조)	5,003,750	0	5,003,750
				국	4,003,000	
				시	1,000,750	
			401 시설비및부대비	5,003,750	0	5,003,750
				국	4,003,000	
				시	1,000,750	
			01 시설비	4,866,240	0	4,866,240
			●가축분뇨공공처리시설 개선공사	4,866,240,000원		
				국	4,866,240	
				시	3,892,992	
					973,248	
			02 감리비	125,000	0	125,000
			●가축분뇨공공처리시설 개선공사 감리	125,000,000원		
					125,000	
				국	100,000	
				시	25,000	
			03 시설부대비	12,510	0	12,510
			●가축분뇨공공처리시설 개선공사	12,510,000원		
					12,510	
				국	10,008	
				시	2,502	
			환경기초시설 민간위탁 운영	3,207,040	3,265,489	△58,449
			201 일반운영비	2,240	1,539	701
			01 사무관리비	2,240	1,539	701
			●일반수용비	1,240		
			o 가축분뇨처리시설 사용료 고지서 제작	100원*10,000매	1,000	
			o 가축분뇨처리시설 등 점검 출장 목욕비	240,000원	240	
			●급량비	1,000		
			o 환경기초시설 업무추진	1,000,000원	1,000	
			202 여비	1,200	950	250

부서: 환경과  
정책: 수질 오염물질관리  
단위: 수질오염방지 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		01 국내여비		1,200	950	250
		●환경기초시설  업무추진                    1,200,000원		1,200		
		307 민간이전		3,200,000	3,200,000	0
		05 민간위탁금		3,200,000	3,200,000	0
		●분뇨처리시설  위탁금                    700,000,000원		700,000		
		●가축분뇨처리시설  위탁금            2,500,000,000원		2,500,000		
		402 민간자본이전		3,600	3,000	600
		02 민간대행사업비		3,600	3,000	600
		●분뇨처리대행  교부금                    300,000원*12월		3,600		
		행정운영경비(환경과)		38,844	34,080	4,764
		기본경비(환경과)		38,844	34,080	4,764
		기본경비(환경과)		38,844	34,080	4,764
		202 여비		33,660	29,700	3,960
		01 국내여비		33,660	29,700	3,960
		●종합출장여비                            85,000원*33명*12월		33,660		
		203 업무추진비		5,184	4,380	804
		04 부서운영업무추진비		5,184	4,380	804
		●환경과                                    432,000원*12월		5,184		